PROJETO DE LEI Nº 383, DE 2017

Classifica Vinhedo como Município de Interesse Turístico

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica classificada como “Município de Interesse Turístico” a cidade de Vinhedo.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A primeira denominação do núcleo que originou Vinhedo foi Cachoeira, na época do ciclo do ouro, por volta de 1615, quando aventureiros e bandeirantes se aprofundavam pela selva inóspita em busca de riquezas. Em 1840, a localidade passou à condição de vila de Rocinha, e, em 1908, criou-se o Distrito de Paz de Rocinha. O pequeno distrito prosperou agrícola, comercial e industrialmente e, na década de quarenta, desenvolviam-se movimentos em prol de sua emancipação político-administrativa, a qual ocorreu, finalmente, na véspera do Natal de 1948, quando por meio do Decreto-lei nº 233, ela foi oficializada. O dia 2 de abril foi escolhido pela população para se comemorar o aniversário do município, que recebeu o nome de Vinhedo.

De lá pra cá, Vinhedo não parou de crescer e se firmar como uma das melhores cidades do Estado de São Paulo, tendo se tornado um ponto de referência entre o seleto grupo de municípios brasileiros que oferecem para seus moradores uma qualidade de vida acima dos padrões nacionais.

O Município de Vinhedo possui infraestrutura invejável, topografia de conformação suave, com temperatura amena durante trezentos dias por ano, e fartos recursos hídricos. Bem localizado, próximo dos principais mercados (São Paulo e Rio de Janeiro) e portos (Santos e São Sebastião), é acessível por rodovias, ferrovias e aeroportos, o que em muito contribui para seu desenvolvimento turístico.

A atividade industrial é responsável por oitenta por cento da economia do município, com aproximadamente 200 empresas instaladas. Esse percentual deve aumentar ainda mais, já que novas portas se abrem para o desenvolvimento de Vinhedo: a indústria do lazer.

No quesito segurança, Vinhedo é exemplo a ser seguido, tendo em vista que desde janeiro de 2000 foi instalado um sistema inédito de monitoramento de ruas via câmeras, que  inibem a ação de marginais. Além disso, foram instalados 7 Postos de Atendimento Comunitário (PACs), no centro e nos bairros, que também são monitorados com câmeras.

Restaurantes, danceterias, bares, cafés e casas de shows garantem à cidade a noite mais agitada da região, com a afluência de jovens de toda a redondeza e principalmente de São Paulo.

Todavia, a vocação turística de Vinhedo não se esgota em sua badalada vida noturna. Pelo contrário, há diversos outros atrativos: Portal dos Imigrantes, Parque Municipal Jayme Ferragut, Represa João Gasparini, Bosque Municipal José Carlos Guinco, Cristo Redentor, Igreja Matriz de Sant’Anna, Mosteiro de São Bento, Praça do Aquário, Hopi-Hari etc.

Diante de tantos atrativos, os quais têm merecido especial atenção do Poder Público local, nada mais justo que o município seja classificado como de interesse turístico, para o que contamos com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 29/5/2017.
a) Edmir Chedid - DEM